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Abstrakt

V diplomové práci jsem se zaměřil na problematiku distribuce elektrické energie

po vedení kvůli zajištění potřebného objemu elektrické energie a zajištění dostatečné

přenosové schopnosti vedení do budoucna.

V první části této práce je přiblížena problematika spojená s unifikací, návrhem

a dimenzováním vedení vysokého napětí (VN) v distribuční soustavě. Dále je práce

věnována popisu současného stavu napájení města Děčína.

Druhá část práce se zabývá návrhem variant obnovy a rozvoje sítě VN ve měs-

tě Děčín, včetně popisu technického řešení a stanovení investičních nákladů. Na konci

této části je provedeno vyhodnocení jednotlivých variant obnovy a rozvoje sítě VN ve

městě Děčín.

Třetí část práce je věnována ekonomického modelu vybrané části sítě, jehož cí-

lem je poskytnout vstupy pro posouzení ekonomické efektivnosti dvou nejlepších vari-

ant obnovy a rozvoje sítě VN ve městě Děčín, která je zpracována v poslední části

práce.

V samotném závěru jsou shrnuty výsledky z hodnocení ekonomické efektivnosti

variant obnovy a rozvoje sítě VN ve městě Děčín a na základě tohoto hodnocení je

doporučena nejlepší varianta.

Klíčová slova: unifikace, změna napětí, distribuční soustava
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Abstract

In my diploma thesis, I am focusing on the problematics of electric power distri-

bution by power lines for ensuring essential amount of electric power and sufficient

distribution performance of power lines for the future.

The first part deals with unification, planning and dimensioning of high voltage

power lines in distribution network. Moreover, description of the current state of power

supply in the city of Děčín is provided.

The second part presents planning options of renewing and developing high

voltage power lines in the city of Děčín, including description of technical solution and

stating investment costs. Eventually, assessment of individual options of renewing and

developing high voltage power lines in the city of Děčín is carried out.

The third part is dedicated to evaluating the financial side of a selected part of

the power line. It is aimed at providing figures for evaluation of economic effectiveness

of two best options of renewing and developing high voltage network in the city of Dě-

čín which is further described in the last part of the thesis.

Lastly, final scores of evaluation of economic effectiveness of renewing and de-

veloping options of high voltage power lines in the city of Děčín are summed up. Based

on the evaluation, recommendation of the best option is proposed.

Key words: unification, change of voltage, distribution network
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Úvod

Díky velkému hospodářskému a zejména technickému rozvoji za několik po-

sledních desetiletí se lidstvo stává více závislé na elektrické energii. V dnešní době se

dá o elektrické energii mluvit jako o nejvyužívanější formě energie. S hospodářským a

technickým rozvojem roste také životní úroveň lidstva, která je spjata se zvyšující se

spotřebou elektrické energie a to jak v domácnostech, tak i ve výrobních provozech.

Zvyšující se potřeba elektrické energie vytváří stále větší požadavky na výrobu, přenos

a distribuci elektrické energie.

V této práci se zaměřuji na problematiku distribuce elektrické energie po vede-

ní, pro zajištění potřebného objemu el. energie a zajištění dostatečné přenosové kapa-

city vedení do budoucna.

. Možnosti zajištění zvýšení přenosové schopnosti představují rekonstrukce a

modernizace stávajících vedení nebo výstavba nových vedení. V dnešní době je vý-

stavba nových vedení ve většině případů obtížně proveditelná kvůli velké hustotě obyd-

lení, odporu občanů vůči výstavbě nových vedení, nutností řešení majetkoprávních

vztahů, vyrovnávání se s majiteli pozemků nebo ochraně přírody. Proto se provádí spí-

še rekonstrukce vedení spojená s modernizací. Modernizací vedení spočívá většinou

ve zvětšení průřezu vodičů, čímž získáme větší přenosovou schopnost daného vedení.

Speciálním typem modernizace je tzv. unifikace.

Unifikace znamená převod vedení o různých napěťových hladinách na jednu

společnou napěťovou hladinu. Unifikace se v posledních letech využívá zejména ve

městech, které jsou zásobovány elektrickou energií pomocí kabelových vedení histo-

ricky na hladině 10 kV.

Cílem této práce je najít vhodné řešení modernizace kabelové sítě ve městě

Děčín a zároveň potvrdit výběr navrhované varianty na základě ekonomického hodno-

cení. Město Děčín je napájeno ze tří různých napěťových hladin a to 10 kV, 22 kV a 35

kV pomocí kabelových vedení. V současné době je na hladině 10 kV převážná část

kabelové sítě zastaralá, se zvýšenou poruchovostí. Z tohoto důvodu se zde společnost

ČEZ distribuce a.s. rozhoduje, zda rekonstruovat a modernizovat stávající 10 kV síť,

nebo výhledově provést unifikaci starého 10 kV kabelového vedení na nové s hladinou

22 kV. Hlavními důvody, které vedou k rekonstrukci a modernizaci nebo unifikaci města

Děčín, je zejména dlouhodobé zajištění rostoucí spotřeby elektrické energie a zvýšení

spolehlivosti dodávky. V současné době mají největší vliv na zvýšenou poruchovost

staré olejové kabely.
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V první kapitole této práce jsem se věnoval popisu historie budování distribuční

soustavy ve společnosti ČEZ Distribuce. Dále je zde popsán podrobněji proces unifika-

ce, jeho přínosy a případné nedostatky, v závěru kapitoly jsem se zaměřil na problema-

tiku návrhu a dimenzování vedení v distribuční soustavě.

Ve druhé kapitole práce jsem věnoval popisu současného stavu napájení města

Děčín pomocí kabelových vedení, pro lepší pochopení elektrizační sítě města Děčín je

zde uvedena její historie, jsou zde uvedeny trasy jednotlivých napěťových hladin, tech-

nický popis tohoto vedení.

Ve třetí kapitole se zabývám návrhem variant obnovy a rozvoje sítě VN ve měs-

tě Děčín, včetně popisu technického řešení a ekonomického modelu pro stanovení

investičních nákladů. Nejdříve je uvedena varianta obnovy a rozvoje stávajícího systé-

mu 10 kV. Dále je zpracována varianta unifikace, tedy převod stávající sítě VN

z hladiny 10 kV na hladinu 22 kV, převod stávající sítě VN z hladiny 10 kV na hladinu

22 kV a 35 kV, převod stávající sítě VN z hladiny 10 kV na hladinu 35 kV. Na konci třetí

kapitoly jsem provedl vyhodnocení jednotlivých variant obnovy a rozvoje sítě VN ve

městě Děčín na základě výše investičních nákladů, časové náročnosti výstavby, příno-

sů, dopadů na odběratele apod.

Ve čtvrté kapitole je zpracován ekonomický model vybrané části sítě, jehož cí-

lem je poskytnout vstupy pro posouzení ekonomické efektivnosti dvou nejlepších vari-

ant podle hodnocení provedeného v předchozí kapitole - nulové varianty (modernizace

sítě 10 kV) a varianty unifikace (přechod sítě 10 kV na hladinu 22 kV).

V páté kapitole je zpracováno posouzení ekonomické efektivnosti dvou posuzo-

vaných variant se třemi scénáři předpokládaného vývoje zatížení. Ekonomické modely

a posouzení ekonomické efektivnosti je zpracováno prostřednictvím MS Excel, který

je přiložen v elektronické podobě. V této práci uvádím vybrané tabulky, výsledky a gra-

fy.

Na závěr jsem shrnul výsledky práce a doporučuji jednu z variant k realizaci na

základě výsledků ekonomického posouzení.
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1. Popis problému

1.1. Unifikace

Doslovný význam slova unifikace je sjednocování, popřípadě jednotnost.

V energetice se nejčastěji tento pojem používá ve spojení s napětím. Unifikace napětí

znamená převod stávajícího rozvodu elektrické energie z určité napěťové hladiny na

takovou, která je v okolí rozšířenější nebo převažuje. Unifikace napětí se hojně používá

v distribučních sítích, protože distribuční síť je provozována po celé České republice na

velkém množství různých napěťových hladin. Jsou to zejména 110 kV, 35 kV, 22 kV,

10 kV, 6 kV a další.

1.2. Historie unifikace v distribuční soustavě

Distribuční soustava ČEZ Distribuce a.s. byla v minulosti řízena po menších re-

gionálních celcích. Skládala se z pěti samostatných zásobovacích území, tzv. regio-

nálních distributorů, které měli označení REAS. Jednotlivými regionálními distributory

byly: Severočeská energetika a.s., Východočeská energetika a.s., Středočeská ener-

getika a.s., Západočeská energetika a.s. a Severomoravská energetika a.s. Každý

z těchto celků byl samostatný, měl své strategie rozvoje, investiční plány apod.

V posledních letech existence regionálních distributorů začala skupina ČEZ postupně


[…]


kovou ztracenou energii jsem poté převedl na peněžní jednotky pomocí částky 1051

Kč/MWh, což je ocenění ztrát na hladině VN. Veškeré investiční a provozní náklady

jsem spočetl stejným způsobem pro obě posuzované varianty. Tedy nulovou variantu a

variantu unifikace na 22 kV.
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Ztráty se odvíjejí od jejich zatížení. Jak jsem uvedl výše, počítal jsem v mé práci

s třemi různými scénáři vývoje zatížení za dobu hodnocení. Z toho důvodu jsem ztráty

spočetl pro všechny tři scénáře.

Z ekonomického modelu jsem tedy dostal šest různých výsledků čisté současné

hodnoty, respektující dvě různé varianty řešení a ke každé z nich tři různé scénáře

vývoje zatížení. Celý výpočetní model je k dispozici v elektronické podobě. Zde uvádím

jen nejdůležitější tabulky.

Výsledky modelu jsou uvedeny v této tabulce:

NPV jednotlivých variant

Optimistický scénář Neutrální scénář Pesimistický scénář

Varianta 10 kV 22 kV 10 kV 22 kV 10 kV 22 kV

NPV (tis. Kč.) -28 204 -16 987 -28 420 -16 992 -26 558 -16 949
Tabulka 31: NVP jednotlivých variant

Z tohoto ekonomického hodnocení, jehož výstupy jsou uvedeny v tabulce výše,

vyplývá, že i přes vyšší pořizovací náklady je ekonomicky výhodnější volit variantu uni-

fikace na vyšší napěťovou hladinu zejména z důvodu srovnatelných cen komponent 10

kV a 22 kV, výrazně vyšší přenosové schopnosti sítě a výrazně nižších ztrát.

Na základě provedených výpočtů mohu doporučit řešit obnovu a rozvoj sítě VN

města Děčín v budoucích letech pomocí varianty č. 3, tedy unifikací na napěťovou hla-

dinu 22 kV za současného ponechání stávající 35 kV sítě.
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Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout vhodné řešení modernizace kabelové sítě ve

městě Děčín a zároveň potvrdit výběr navrhované varianty na základě ekonomického

hodnocení.

V první části práce jsem posuzoval 4 možné varianty rozvoje sítě VN města

Děčín. Možnosti rozvoje stávající sítě jsou principielně dvě. První z nich je obnova a

rozvoj stávající 10 kV sítě

A druhou možností je přechod sítě VN na vyšší hladinu napětí 22 kV nebo 35

kV. Pro posouzení těchto variant jsem provedl návrh technického řešení každé varianty

a na jeho základě jsem stanovil předpokládané investiční náklady. Celkové vyhodno-

cení jednotlivých variant obnovy a rozvoje sítě VN ve městě Děčín jsem provedl z hle-

diska výše investičních nákladů a výstupů SWOT analýzy.

Na základě provedeného vyhodnocení je nejlevnější variantou rekonstrukce 10

kV sítě a to zejména díky tomu, že odpadá nutnost úpravy napájecích bodů, technolo-

gie a transformátorů ve stanicích. S výjimkou dožívajících. Tato varianta však přináší

omezené možnosti ve smyslu zvýšení přenosové schopnosti sítě, možností připojování

nových velkých odběrů apod.

Dalšími variantami rozvoje je přechod sítě VN na vyšší hladinu napětí (unifika-

ce). Nejvýhodnější variantou unifikace je z technicko-ekonomického hlediska varianta

č. 3, tedy unifikace na 22 kV za současného ponechání stávající 35 kV sítě.

Tato varianta nepředstavuje kompletní unifikaci sítě VN, ale ponechání dvou

napěťových úrovní na hladině VN z důvodu technických a provozních přínosů, které

kompenzují vyšší investiční náklady. Celková unifikace na napěťovou hladinu 22 kV,

tedy varianta č.1 by vyžadovala velké zásahy do sítě, navíc by došlo ke zmenšení pře-

nosové schopnosti stávající 35 kV sítě. Poslední variantou unifikace je přechod na na-

pěťovou hladinu 35 kV. Tato varianta poskytuje nejvyšší přenosovou schopnost, ale

zároveň je ze všech variant unifikace výrazně dražší z důvodu vyšší ceny komponent a

rozsáhlé úpravě stávající sítě kvůli větším rozměrům zařízení (nekompatibilní se stáva-

jícím prostorovým dimenzováním zejména elektrických stanic) a velikosti ochranného

pásma.

Pokud bychom se rozhodovali pro výběr varianty obnovy a rozvoje sítě VN

města Děčín čistě z pohledu investičních nákladů, zvolili bychom variantu rekonstrukce

10 kV. Tato varianta má však své technické (přenosové) limity a horší provozní para-
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metry (ztráty). V další části práce jsem zpracoval model ekonomického hodnocení pro

porovnání, zda je ekonomicky výhodnější investovat do obnovy stávající 10 kV sítě,

nebo je výhodnější provést unifikaci na vyšší hladinu napětí 22 kV pomocí tří scénářů

předpokládaného vývoje zatížení.

Z tohoto ekonomického hodnocení vyplývá, že i přes vyšší pořizovací náklady

je ekonomicky výhodnější volit variantu unifikace na vyšší napěťovou hladinu zejména

z důvodu srovnatelných cen komponent 10 kV a 22 kV, výrazně vyšší přenosové

schopnosti sítě a výrazně nižších ztrát.

Na základě provedených výpočtů mohu doporučit řešit obnovu a rozvoj sítě VN

města Děčín v budoucích letech pomocí varianty č. 3, tedy unifikací na napěťovou hla-

dinu 22 kV za současného ponechání stávající 35 kV sítě.
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Příloha č. 12: Schéma 35 kV sítě Města Děčín
Příloha č. 13: Výstup z výpočetního programu Bizon (ztráty)
Příloha č. 14: Výstup z výpočetního programu Bizon (schéma)
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