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Hodnocení (1 – 5)

(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 1

3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 1

4. Formální a jazyková úroveň práce: 2

5. Přehlednost a členění práce: 2

6. Odborná úroveň práce: 1

7. Závěry práce a jejich formulace: 1

8. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): A

slovně: výborně

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Student splnil zadání diplomové práce v očekávaném rozsahu. Při práci uplatnil teoretické znalosti,

které získal při studiu ve škole a samostatném studiu odborné literatury. Ke kladnému rysu jeho

práce patří především studentův technickoekonomický návrh řešení a pečlivost jejího zpracování.

Student během zpracování práce získal detailnější znalosti problematiky provozování, údržby a

rozvoje distribuční sítě a to jak z pohledu technického tak i ekonomického. Po technické stránce je

práce vypracována dle platných zásad a norem. K samotné práci nemám žádné zásadní výhrady a

připomínky. Z výše uvedených důvodů doporučuji předloženou práci k obhajobě a navrhuji

klasifikaci A – výborně.

Otázky k obhajobě:

1. Proč se vůbec unifikace provádí?
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Poznámky:

1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.

2) Pro celkové hodnocení (bod 8) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT v Praze

tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F